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ỦY BAN NHÂN DÂN 

   XÃ NGHĨA HÒA 

 

Số:        /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM     

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Nghĩa Hòa, ngày 31 tháng 5 năm 2023 

                                               

       KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, 

học sinh, sinh viên toàn xã năm 2023 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã về việc triển 

khai các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên năm 2023, Ủy ban 

nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi, học 

sinh, sinh viên năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:  

- Các hoạt động hè gắn với tổ chức sân chơi cho các em học sinh trong dịp hè, 

tạo điều kiện tốt nhất để học sinh bước vào năm học mới. Đồng thời, nâng cao 

trách nhiệm của gia đình, xã hội trong việc chăm sóc, giáo dục và quản lý các em 

học sinh trong dịp hè. 

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên, học sinh, sinh viên 

góp phần xây dựng nông thôn mới, tham gia phát triển kinh tế - xã hội và giải 

quyết các vấn đề khó khăn, cấp bách của cộng đồng. Tạo môi trường, điều kiện để 

TTN- HS - SV phát huy năng lực, khả năng sáng tạo, tích lũy kỹ năng xã hội để rèn 

luyện, cống hiến và trưởng thành. 

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động hè phải được triển khai đồng bộ tại các thôn, làng, các nội dung, 

hình thức hoạt động hè phải được cụ thể hoá, được sự quan tâm sâu sắc của các 

cấp các ngành để mang lại hiệu quả cao. Đồng thời thông qua các hoạt động hè 

phải tạo được sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của tuổi trẻ đối với cộng 

đồng và xã hội. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tháng 6: Chủ đề “chào hè 2023”. 

- Phối hợp tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương trước 

ngày 31/5/2023; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, tạo sân chơi lành mạnh 

cho TTN – HS - SV nhân dịp ngày 1/6 và trong dịp hè. 

 - Tổ chức các sân chơi lành mạnh nhằm tuyên truyền, giáo dục TTN về an 

toàn giao thông, tránh xa các khu vực ao, hồ, sông, suối nhằm tránh nguy cơ đuối 

nước và tai nạn trong dịp hè. 
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- Phối hợp với Hội khuyến học xã thực hiện tốt công tác rà soát những học 

sinh, sinh viên có kết học tập tốt trong năm học 2022-2023 chuẩn bị cho công tác 

khen thưởng. 

- Chỉ đạo ban nhân dân các thôn, làng phát động các hoạt động tình nguyện vì 

cuộc sống cộng đồng như: khơi thông cống thoát nước tại các thôn, làng và dọn 

dẹp vệ môi trường xung quanh các hội trường thôn, đường làng ngõ xóm tại đơn vị 

mình, vận động tham gia hiến máu nhân đạo. 

 2. Tháng 7: Chủ đề “Tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng”. 

- Tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, giúp 

đỡ các gia đình chính sách, gia đình có công; phấn đấu mỗi chi đoàn tổ chức ít nhất 

một hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, nhân kỷ niệm ngày 

Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023). 

- Tuyên truyền, giáo dục HSSV nâng cao ý thức và tích cực hành động bảo vệ 

môi trường. 

- Tổ chức các trò chơi dân gian giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao cho các 

em trong dịp hè; tham gia cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông” và 

các hoạt động nhân đạo khác. 

 3. Tháng 8: Chủ đề “Tiếp sức đến trường”. 

- Tổ chức các hoạt động đưa trẻ đến trường nhân ngày khai giảng năm học 

mới. vận động, quyên góp quần áo, sách vở và phương tiện học tập giúp đỡ các em 

có hoàn cảnh khó khăn trong năm học mới. 

- Tổ chức tổng kết công tác hè và bàn giao học sinh về trường đúng thời gian 

quy định. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CẤP XÃ: 

1. Tổ chức khai mạc hè tại xã dự kiến vào ngày 31 tháng 5 năm 2023 

2. Tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp ngày thương 

binh Liệt Sỹ 27/7. 

3. Vận động đoàn viên thanh niên học sinh tham gia tham gia dọn dẹp vệ sinh 

môi trường và các hoạt động bảo vệ môi trường do cấp trên phát động. 

4. Tổ chức cho các em học sinh, sinh viên chơi các trò chơi dân gian trong dịp 

hè. 

5. Tổ chức các chương trình hè năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đoàn thanh niên: 

- Tham mưu UBND xã và xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch triển 

khai các hoạt động hè cho Thanh thiếu nhi, học sinh, sinh viên toàn xã năm 2023. 

 - Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức, thực hiện tốt các nội dung kế 

hoạch hoạt động hè của xã năm 2023. 
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- Chỉ đạo 05 Chi đoàn quản lý, tổ chức sinh hoạt cho TTN, HSSV của các 

thôn, làng hiệu quả. 

- Xây dựng nội dung, chương trình hoạt động hè cấp xã và tổng hợp thông tin, 

báo cáo hoạt động hè năm 2023. 

2. Các Trường học:  

- Chỉ đạo tổng phụ trách đội hướng dẫn, bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa 

phương bằng phiếu sinh hoạt hè, đồng thời tạo sân chơi cho các em trong dịp hè, 

làm tốt công tác tiếp nhận và đánh giá xếp loại rèn luyện của các em trong 3 tháng 

hè. 

- Phối hợp với Đoàn xã tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa 

phương đúng thời gian quy định. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội (Phụ trách mảng LĐTB&XH): 

- Phối hợp với đoàn Thanh niên xã tham mưu, lập kế hoạch tổ chức các hoạt 

động VHVN - TDTT cho các em học sinh trong dịp hè.  

- Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động hè tại làng Kênh. 

4. Hội Phụ nữ xã: 

 - Chỉ đạo các chi hội vận động các hội viên thực hiện tốt việc quản lý, động 

viên con em mình tham gia tốt các hoạt động hè tại địa phương. 

 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các phong trào hành động hè, 

các hoạt động bảo vệ và chăm sóc thiếu nhi.  

 - Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc hoạt động hè tại thôn 3. 

5. Hội Cựu chiến binh xã: 

 - Chỉ đạo các chi hội thôn, làng phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tổ chức 

sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền cho TTN, HSSV về truyền thống hào hùng của 

dân tộc. Nêu các tấm gương anh dũng của Bộ đội Cụ Hồ trong sự nghiệp đấu tranh 

xây dựng và bảo vệ đất nước cho TTN, HSSV noi theo. 

 - Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 5 

6. Hội Nông dân xã: 

 - Chỉ đạo các hội viên các chi hội thực hiện tốt việc quản lý và động viên các 

con em mình tham gia tốt hoạt động hè ở địa phương. 

 - Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 2 

7.  Mặt trận Tổ quốc xã: 

 - Chỉ đạo các Ban mặt trận các thôn, làng phối hợp các ngành, đoàn thể làm 

tốt công tác vận động, tập hợp đông đảo học sinh trong độ tuổi tham gia sinh hoạt. 

 8. Công chức Văn phòng - Thống kê: 
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 - Có trách nhiệm phô tô, đánh máy các văn bản có liên quan đến việc tổ chức 

hoạt động hè, đồng thời tham mưu và triển khai các công việc được phân công. 

 - Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 5. 

9. Công chức Kế toán - Tài chính xã: 

 - Tham mưu cho UBND xã tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí đảm bảo cho các 

hoạt động trong dịp hè.  

- Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 2 

10. Công an xã: 

Chỉ đạo công an viên các thôn, làng phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ 

chức hoạt động giáo dục, ngăn chặn TTN vi phạm pháp luật, luật giao thông và 

ANTT khác. Đảm bảo về an ninh, trật tự cho các hoạt động VH-VN-TDTT trong 

dịp hè. Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc hoạt động hè tại Thôn 3  

11. Ban Chỉ huy Quân sự xã: 

 - Chỉ đạo các thôn đội trưởng, các lực lượng dân quân phối hợp với lực lượng 

công an làm tốt công tác ANTT trên địa bàn toàn xã. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 1. 

12. Trạm y tế xã: 

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, phòng 

chống bệnh dịch. Đảm bảo công tác y tế cho các hoạt động thể dục thể thao. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại thôn 1. 

13. Công chức Địa chính - Xây dựng, nông nghiệp: 

 - Chủ động nắm bắt diễn biến về thời tiết, tuyên truyền cho các phụ huynh 

không để con em tắm suối, ao, hồ trong mùa mưa. 

 - Chịu trách nhiệm theo dõi và đôn đốc hoạt động công tác hè tại làng Kênh. 

14. Đối với Ban nhân dân các thôn, làng. 

 - Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã và điều kiện cụ thể của thôn, làng mình 

để xây dựng kế hoạch hoạt động hè cho các em. 

 - Chịu trách nhiệm lập danh sách, phân loại lứa tuổi để tổ chức sinh hoạt hè 

cho học sinh theo tuần, tháng. 

 - Có trách nhiệm theo dõi, quản lý học sinh, làm tốt công tác đánh giá nhận 

xét kết quả rèn luyện thông qua phiếu sinh hoạt hè. 

 - Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để tổ chức các hoạt động vui chơi 

lành mạnh cho các em trong dịp hè. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền vận động các phụ huynh tạo điều kiện để con 

em mình tham gia các hoạt động trong dịp hè. 

 - Duy trì chế độ thông tin báo cáo thường xuyên, kịp thời về UBND xã. 
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V. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CHUNG: 

 1. Đối với ban nhân dân các thôn, làng: 

 - Chỉ đạo Bí thư Chi đoàn các thôn, làng đồng loạt tổ chức khai mạc hè vào 

ngày 1/6/2023.  

  - Tổ chức tổng kết hè và bàn giao học sinh về trường trước ngày 15/8/2023. 

 2. Đối với các ngành, đoàn thể của xã: 

 - Tổ chức khai mạc và triển khai kế hoạch hoạt động hè vào ngày 31 tháng 5 

năm 2023. 

 - Tổ chức nhận bàn giao học sinh trước ngày 1/6/2023 

- Tổ chức tổng kết công tác hè năm 2023 trước ngày 15/8/2023. 

V- KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

 1. Đối với Ban nhân dân các thôn, làng: 

 Huy động các nguồn kinh phí của thôn, làng của các đơn vị doanh nghiệp, 

của hội khuyến học để tặng quà, phần thưởng và tổ chức, tham gia các hoạt động 

VHVN -TDTT cho các em phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa bàn. 

 2. Đối với UBND xã: 

 Kinh phí hoạt động thường xuyên của xã và huy động các nguồn tài trợ của 

các doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn để đảm bảo cho công tác tổ chức các hoạt 

động VHVN-TDTT trong dịp hè. Đồng thời khen thưởng kịp thời cho những tập 

thể, cá nhân có thành tích trong công tác hè năm 2023. 

 Phối hợp với Hội khuyến học xã trích các nguồn quỹ khuyến học, khuyến tài 

để tặng quà cho các học sinh, sinh viên đạt thành tích cao trong học tập.  

 Trên cơ sở nội dung kế hoạch này, đề nghị ban nhân dân các thôn, làng và 

các ngành, đoàn thể xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương để cụ thể hóa và 

triển khai hoạt động có hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Đảng ủy xã; 

- HĐND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể xã; 

- Cán bộ công chức xã; 

- Ban nhân dân 5 thôn, làng; 

- Lưu: VT. 

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

    KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 

                   

 

 

 

                     Phan Nguyên Trị 
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